306 Hor. *Ars* 385; voir Er. *Adag.* 42 (Inuita Minerua), *LB* II, 44 A-B: "pro eo quod est refragante ingenio, repugnante natura, non fauente coelo".

308 *numinis afflatui* Voir p. 258, l. 259; on pensera surtout à Plat. *Ion*.

309 *aut cito ... nunquam* Voir p. 66, ll. 650-651.

311 *quicquid cognatum est* Voir, dans un domaine différent, le *Coll.* 'Amicitia', *ASD* I, 3, p. 700 sq.

naphia Plin. *Nat.* XXXV, 51, 179; II, 109, 235.

magnes Plin. *Nat.* XXXVI, 25, 126-127.

312 *succina* Plin. *Nat.* XXXVII, 11, 30.

313 *Athanasius* Les camarades de jeu d'Athanasie l'avaient choisi pour évêque; il se mit à baptiser ceux d'entre eux qui ne l'étaient pas (*Vit. Athan. incerto auctore* 2, *PG* 25, 186 BC; *Vit. Athan. ex Photio* 1, *PG* 25, 212 B).

316 Ov. *Trist.* IV, 10, 26.

319 *impotens pudor* 'Un sentiment de honte impossible à dominer'.

320 *de Isocrate* (Ps.-)Plut. *Mor.* 837 A, *Decem oratorum vit.* 4 (Isocrates), 4: εὐλαβῆς τὸν τρέπον.

323 *aduersus ... brachia* Iuv. 4, 89-90: "Nunquam derexit brachia contra / torrentem".

325 *plectro* Cic. *Nat.* II, 59, 149: "plectri similem linguam".

326 *laterum ... pectoris* Redondance déjà chez Quint. *Inst.* XI, 3, 16.

vocis qualitas Quint. *Inst.* XI, 3, 15.

327 *Venus ... peculiaris* Cf. Quint. *Inst.* X, 1, 79: "Isocrates ... omnes dicendi venter sectatus est" et 100: "illam solis concessam Atticis venerem". Mais Quint. parle des grâces de discours écrits, Er. entendus.

quibus ad iram praeceps. Hos Plato putat ad perdiscendas disciplinas idoneos, illos ad gerendam rempublicam. Sublucent interim in adulescentulis et aliarum virtutum scintillae quaedam, veluti pudicitiae, sobrietatis, pietatis, lenitatis
 335 erga proximum, amoris bene merendi de republica. | Quemadmodum in
 LB 855 Catone etiamnum puero emicuit infracta vis animi ac tyrannidis odium. Ad has naturae inclinationes si accesserit apta, diligens rectaque institutio, magna spes est fore vt praesidio Sancti Spiritus euadant idonei praecones verbi Dei.

340 His autem quae de linguarum peritia diximus, illud adiciendum est non satis esse si concionandi muneri destinatus discat tres linguas, Graecam, Latinam et Hebraicam, quae non in hoc valent vt loquamur populo, sed vt veterum libros rectius intelligamus et, si quid in Diuinis Libris occurrerit ambiguitatis, ad fontes eorum recurramus. Primi vero Scripturarum fontes
 345 sunt lingua Hebraica et his cognatae Chaldaica ac Syriaca. Ab hac gente manauit verae religionis disciplina, primum in proximas regiones, Samariam et Arabiam, mox in Asiam minorem et in Graeciam, qua lingua constat Nouum Testamentum, hinc in Italiam, ex Italia in longe dissitas nationes. Hae tres linguae vulgo olim erant communes. Nunc eo processit corruptio vulgi
 350 semper omnia vertentis in deterius, vt nec Hebraei sacros libros Hebraice scriptos intelligant, nisi docti, nec Graeci Graece versos scriptosue, nec Itali aut Hispani, Galli aut Afri Latine versos. Ex his porro tribus vt prima est Hebraicae linguae dignitas, ita vtilitas arctissimis finibus circumscripta est. Graecanici sermonis latissime patet vsus, non modo quod in hunc primum
 355 transfusum est Vetus Testamentum quodque eodem conscriptum est Nouum, verum etiam quod omnes fere disciplinae liberales omnisque philosophia per Graecos Graeco sermone ad nos permanauit. Ad iudicium igitur parandum valet harum linguarum peritia.